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Patiesībā īstās barikādes nebija mūri, bet gan daudzie cilvēki ielās.
/Reinis Ozoliņš ,6. kl./
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2 SUNtAžNiekS

 1991. gada janvārī biju barikāžu 
laika dalībnieks.
 Pirmajā dienā ar autobusu 
aizbraucām uz Rīgu ap 25 cilvēki no 
Suntažiem. Pirmajā reizē tikām norīkoti 
sardzē pie televīzijas torņa. Bijām ap 
100 cilvēku. Sildījāmies pie ugunskura un 
autobusā. Satraukums valdīja, jo nekādas 
informācijas un pieredzes nebija.
 Nākamajā braucienā, jau pēc 
dienas atpūtas mājās, tikām norīkoti sardzē 
pie televīzijas ēkas. Te barikāžu dalībnieku 
bija krietni vairāk – varēja būt ap 400 vai 
pat vairāk. Salu tilts bija aizsprostots ar 
smago tehniku. Mūsu maiņas laikā tika 
izbūvēta barikāde no dzelzsbetona blo-
kiem televīzijas ēkas ieejai.
 Pēc diennakts dežūras braucām 
mājās, lai pēc dienas atkal atgrieztos turpat 
pie televīzijas ēkas. Dežūras laikā varējām 
ieiet televīzijas ēkas vestibilā sasildīties un 
paklausīties mūziku. Viena sieviete spēlēja 
sintezatoru un dziedāja.
 Braucot bijām paņēmuši līdzi pāris 
kannas piena, sieru, ko nodevām kopējā 
„virtuvē”. Dežūras laikā no savestajiem 
produktiem tikām arī paēdināti.
 Pie ugunskura  tika pārrunāts viss, 
kas notiek Rīgā, dziedātas dziesmas.
 Barikāžu dalībnieki pamatā bija 
vīrieši, bet bija arī daudzas sievietes. Bailes 
neviens nejutām, bet kādām provokācijām  
vai uzbrukumiem gatavojāmies. Par laimi 
nekādi starpgadījumi nenotika.
 Ceturtās maiņas laikā tikām 
norīkoti sardzē pie sakaru centrāles Dzirna-
vu ielā.
 Tas bija tāds patriotisma un 
vienotības laiks! Katrs atbraukušais bija 
gatavs aizstāvēt Latvijas valsts neatkarību. 
Un ne tikai atbraukušie barikāžu dalībnieki, 
arī mājās palikušie. Arī pilsētnieki, kuri 
dalībniekiem nesa sviestmaizes, tēju, ka-
fiju. Barikādēs piedalījās visi – gan lauku 
iedzīvotāji, gan pilsētnieki.

Ainis Krūze, Daniela vectēvs. 
 Biju uz barikādēm vienu diennakti. 
No Suntažiem uz Rīgu devāmies ar auto-
busu, kas bija pilns ar cilvēkiem.  Tajā dienā  
Rīgā „Daugavas” stadionā notika Interfron-
tes mītiņš. Mēs bijām Doma laukumā. Cilvēki 
bija ļoti satraukti un ar bažām gaidīja mītiņa 
turpinājumu. Par laimi todien viss beidzās 
mierīgi. Traģiskie notikumi risinājās vēlāk.

Aija Mežinska , Kārļa un Diānas ome.
 Mans tētis barikāžu laikā strādāja 
par autobusa šoferi. Viņš veda uz Rīgu 
Suntažu iedzīvotājus, kuri piedalījās Rīgas 
aizstāvēšanā.

Dana Leibome, 3. kl.
 Mana mamma arī bija barikādēs. 
Viņa toreiz mācījās Rīgas skolā. Kad pāri 
Akmens tiltam brauca tanki, klasē rībēja 
visas sienas un drebēja galdi. Viņa gāja uz 
barikādēm Vecrīgā  - uz Doma laukumu pie 
Radio ēkas.
 Mans tētis sargāja Vanšu tiltu ar 
smago mašīnu. Viņus apšaudīja, bet ne-
viens necieta.

Kristīne Priede, 4.kl.
 Opis un ome atceras, ka iedevuši 
1000 „repšikus” (tā laika nauda) ciema 
(tagad – pagasta) priekšsēdētājai Dzid-
rai Brikovskai, lai ir, par ko nopirkt pārtiku 
tiem, kas Rīgā dzīvoja diennaktīm sniegā un 
aukstumā veselu nedēļu.

BARikĀžU lAikS
 Suntažnieki (tāpat kā citi no vi-
sas Latvijas sabraukušie) sargāja Rīgu no 
tankiem un apbruņotajiem armijniekiem ar 
plikām rokām.
 Ar gara spēku nosargāja!

Renāte Kuželenko , 4.kl.
 Mana mamma 3 dienas bija 
barikādēs pie Svētā Jēkaba katedrāles un 
Doma baznīcas.
 Viņa mācījās Lauksaimniecības 
universitātes I kursā. Dienā gāja uz lekcijām, 
bet naktī – uz barikādēm Rīgā.

Edmunds Spirģis, 6. kl.
 Mans vectēvs arī piedalījās 
barikādēs. Viņš stāsta, ka atmosfēra 
bija ļoti draudzīga, visi bija saliedēti. Lai 
sasildītos, kurināja ugunskurus. Doma 
baznīcā dežūrēja ārsti. Cilvēki, kuri dzīvoja 
līdzās, nesa pārtiku, vilnas zeķes un cimdus. 
Manam vectēvam ir skaista un mirdzoša 
medaļa. Es arī gribētu būt tik drosmīgs kā 
mans vectēvs un citi barikāžu dalībnieki.

Niks Niklāvs Sūna, 4. kl.
 Mana mamma 18. janvārī kopā 
ar citiem Suntažu iedzīvotājiem bija pie 
televīzijas torņa Zaķusalā. Viņiem bija dots 
uzdevums skatīties, vai kāds netuvojas pa 
aizsalušo Daugavu. Nakts bija ļoti auksta, 
bet pietika gan malka ugunskuram, gan 
karsta tēja. Noskaņojums cilvēkiem bija ļoti 
pozitīvs, un viņiem bija augsta atbildības 
sajūta.
 Arī asiņainākajā barikāžu dienā, 
20. janvārī, mana mamma atradās pie Lat-
vijas TV ēkas.

Andis Ozoliņš, 9. kl.
 Mana mamma brauca uz Rīgas 
Radio māju  kopā  ar visu klasi un skolotāju. 
Viņi sildījās pie ugunskura, dziedāja latviešu 
dziesmas un lielos katlos vārīja tēju un visus 
cienāja. Mammai bija 16 gadi. Pa nakti 
viņiem neļāva palikt, jo viņi bija vēl mazi. 
Drīkstēja palikt tikai pieaugušie. Tur bija 
tūkstošiem cilvēku, kuri pārsvarā turējās 
kopā pa grupiņām, jo viegli varēja pazust.

Simona Kīla, 4. kl.
 13. janvāra vakarā mans tētis 
kopā ar 2 draugiem pirmie no Suntažu kol-
hoza aizbrauca sargāt Rīgu ar lielo traktoru. 
Pie televīzijas torņa Zaķusalā viņi nodzīvoja 
2 nedēļas. Pārnakšņoja traktorā. Mans tētis 
sildījās kopā ar citiem ļaudīm pie ugunsku-
ra. Bija baiļu sajūta stāties pretī bruņotam 
karaspēkam, bet  vienotības sajūtā bailes 
tika pārvarētas.
 Tētis saņēma krūzīti ar uzrakstu 
„Rīgas sargs”.

Lauris Krēsliņš, 5. kl.
 Mans tētis un vectēvs kopā ar 
pārējiem ikšķiliešiem devās uz Rīgu un 
kopā ar citiem Latvijas iedzīvotājiem bija 
gatavi cīnīties par Latvijas neatkarību. Viņi 
dežurēja pie Latvijas televīzijas Zaķusalā. 

Gan dienā, gan naktī Vecrīgas ielas bija 
pilnas ar cilvēkiem. Naktīs cilvēki sēdēja pie 
ugunskuriem un sildījās, un, lai uzmundrinātu 
cits citu, dziedāja patriotiskas dziesmas. Es 
domāju, ka mans tētis un vectēvs, un citi, 
kuri nenobijās tajās janvāra dienās doties 
Rīgas ielās, ir patriotiski cilvēki.

Kārlis Līcis, 4. kl.
 Mana vecāmamma barikāžu 
laikā Rīgā Kurzemes rajonā bija sakarniece. 
Viņai bija saraksti ar Tautas frontes biedru 
vārdiem,  adresēm  un  telefonu  numu-
riem. Bija jāzvana gan dienā, gan naktī un 
jāorganizē vajadzīgajās Rīgas vietās  - Zaķu- 
salā, Vecrīgā u.c. - dežūras. Viņa arī nesa 
barikāžu dalībniekiem maizītes un citus 
ēdienus.
 Vecāmamma saņēma apbalvo-
jumu. 

Helēna Gintere, 3. kl.
 Manas mammas tētis bija 
Zaķusalā pie televīzijas. Tajā naktī, kad no-
tika apšaude, opis atbrauca mājās un ļoti 
pārdzīvoja, ka viņa tur nav, bet visa ģimene 
atviegloti nopūtās.

Nate Anna Rozīte, 6. kl.
 Mans vectēvs devās uz barikādēm 
Rīgā trešajā vai ceturtajā  dienā no barikāžu 
laika sākuma un palika līdz nākamās dienas 
rītam.
 Vectēvs brauca ar vienu domu – 
kas būs, tas būs, jāaizstāv taču Latvija!

Zane Kampa, 6. kl. 
 Mans vectēvs barikāžu laikā bija 
pie televīzijas torņa. Viņam bija liels uztrau-
kums. Cilvēkiem izdalīja gāzmaskas. Pāri 
tiltam varēja dzirdēt šāvienus. Vectēvs saka  
– ja būtu vajadzība vēlreiz iet, tad arī ietu.

Laura Ozola, 5. kl.
 Mans opītis arī piedalījās 
barikādēs. Dažu dienu notikumi bijuši ļoti 
bīstami, un sajūtas esot bijušas baisas un 
neaprakstāmas. Dažbrīd licies, ka mājās 
dzīvi neatgriezīsies.
 Visi, kas bija uz barikādēm, bija 
vienoti domās un rīcībā. Mājās palikušie 
aizlūdza par Latviju un viņas aizstāvjiem.
 Šīs atmiņas opītim paliks spilgtas 
uz visu mūžu. Piemiņai  no barikāžu laika 
opītim mājās glabājas māla krūzīte.

Alise Ceimere, 1. kl.
 Manam tētim tolaik bija 18 gadi. 
Viņš kopā ar astoņiem draugiem sargāja 
Rīgu piecas naktis, bet, kad uzausa gaisma, 
sēdās autobusā un brauca uz Siguldu. Tētis 
barikāžu laiku atcerēšoties visu mūžu. Viņš 
saka: „Man patika barikāžu laiks, es tur sa-
jutos kā varonis.”
 Man ir prieks, ka mans tēvs ir 
varonis.

Alise Cīrule, 9. kl. 

Cienījamie suntažnieki!
 Paldies, ka dalījāties atmiņās ar 
bērniem, mazbērniem par barikāžu dienās 
pārdzīvoto! 
 Vēl daudzu suntažnieku stāsti 
palikuši neizstāstīti. Ļoti liels lūgums: uzraks-
tiet arī savus atmiņu stāstus. Varbūt jums ir 
saglabājušās kādas fotogrāfijas vai citas tā 
laika dokumentālas liecības. 
 Edvīna Inkena vārdiem runājot: 
„Tā bija inteliģentākā revolūcija pasaules 
vēsturē.”  
 Leposimies ar to!

Materiālus apkopoja Benita Trasūne 
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NekUStAMĀ īpAŠUMA NodokļA MAkSĀŠANAS kĀRtīBA

kĀpēC ŠoGAd ApkURe tik dĀRGA

 Pirmkārt, tāpēc, ka laiks bija auksts 
– decembra  diennakts vidējā temperatūra 
pēc Latvijas Vides meteoroloģiskā dienesta 
datiem bija mīnus 7,2 grādi. Salīdzinājumam 
– novembra vidējā temperatūra bija  plus 2 
grādi. 
 Vēlos atgādināt, ka apkures tarifi 
nav mainīti, joprojām  maksājam 31,82 Ls 
par Mwh (megavatstundu) bez PVN. Tarifs 
ir viens no zemākajiem valstī, piemēram, 
Siguldā maksā 46,33 Ls par Mwh. Šīs 
patērētās megavatstundas uzskaita kat-
rai mājai atsevišķi mājas siltummezglā uz-
stādītais siltumskaitītājs. Pēc siltumskaitītāja 

rādījuma un mājas platības tiek aprēķināta 
apkures maksa par m2 katram dzīvoklim. 
 Siltumu var un vajag tērēt, bet 
tāpat var un vajag taupīt, jo jāmaksā arī 
par to siltumu, kas nelietderīgi tiek izlaists pa 
šķirbainiem logiem un durvīm, neaizvērtiem 
pagrabu logiem un ārdurvīm, nenosiltinātām 
siltumtrasēm pagrabos. Tāpat siltumu var 
ietaupīt, izvēloties ekonomiskāku apkures 
režīmu mājai. 
 Prognozes ir tādas, ka apkure 
kļūs dārgāka, jo strauji ceļas energoresur-
su, tai skaitā arī šķeldas cenas, tāpēc par 
siltuma taupīšanu jādomā ļoti nopietni. 

Vērojot, kā pēc ēku nosiltināšanas mainījies 
siltuma patēriņš pagasta pārvaldes ēkā, 
doktorātā un vidusskolā, var droši apgal-
vot , ka ietaupījums ir vismaz 30%. Eiropas 
Savienības fondi dod naudu dzīvojamo 
māju siltināšanai, es ieteiktu ļoti nopietni 
apsvērt šo iespēju un izmantot, jo vienmēr 
jau nebūs tā, ka kāds cits dos naudu, lai Jūs 
uzlabotu savu īpašumu un dzīves kvalitāti. 
 No 1. janvāra  Latvijā  paaugstināta 
PVN likme – tā ietekmēs  rēķinus par apkuri, 
sākot no janvāra mēneša.

PA “Rosme” direktors Valdis Ancāns

 Nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēru kārtējam gadam pašvaldība 
paziņo maksātājiem līdz kārtējā gada 
15.februārim.
 Nekustamā īpašuma nodok-
lis maksājams reizi ceturksnī – ne vēlāk 
kā 31.martā, 15.maijā, 15.augustā, un 
15.novembrī vienas ceturtdaļas apmērā 
no nodokļa gada summas. Nodokli var 
nomaksāt arī reizi gadā avansa veidā par 
taksācijas periodu.
 Nodokļa maksātāja pienākums 
ir viena mēneša laikā paziņot pašvaldībai, 
kuras administratīvajā teritorijā atrodas 
nekustamais īpašums vai tā daļa, par 
saimnieciskās darbības uzsākšanu un 
izbeigšanu.
 Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas pienākums rodas vai izbeidzas 
ar nākamo taksācijas gadu pēc īpašuma 
tiesību vai valdījuma tiesību rašanās vai 
izbeigšanās .
 Ja, piemēram, tiek pārdots 
nekustamais īpašums 2011.gadā, tad 
pārdevējam ir pienākums maksāt nodokli 
par 2011.gadu, bet jaunais īpašnieks to sāks 
maksāt ar nākamo taksācijas gadu, t.i.,  ar 
2012.gadu.
 Aprēķinātais nodoklis par  neap-
strādātās lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platību arī ir jānomaksā vecajam 
īpašniekam (pārdevējam).

Nekustamā īpašuma nodokļa likme ir: 
 1) 1,5 procenti no nekustamā 
īpašuma kadastrālās vērtības: zemei, 
ēkām, vai to daļām kuras tiek izmantotas 
saimnieciskajā darbībā, inženierbūvēm;
 2) dzīvojamām mājām neatkarīgi 
no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, dzīvojamo māju daļām, 
telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 
funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, 
kā arī telpu grupām, kuru funkcionālā 
izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu 
(garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, 
noliktavām un saimniecības telpām), ja tās 
netiek izmantotas saimnieciskās darbības 
veikšanai: 
  a) 0,2 procenti no ka-
dastrālās vērtības, kas nepārsniedz 40 000 
latu, 
  b) 0,4 procenti no ka-
dastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 40 
000 latu, bet nepārsniedz 75 000 latu, 
  c) 0,6 procenti no ka-

dastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 75 
000 latu.
 Pēc nekustamā īpašuma 
kadastrālās vērtības nekustamā īpašuma 
nodokļa apmērs, ja nemainās nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis, atsevišķi par kat-
ru zemes vienību un katru ēku 2008., 2009., 
2010. un 2011.gadā nedrīkst pārsniegt 
iepriekšējam taksācijas gadam aprēķināto 
nodokļa apmēru (neņemot vērā atvieg-
lojums) vairāk kā par 25 procentiem. 
Nekustamā īpašuma nodokļa apmēra 
ierobežojums tiek piemērots arī tādiem 
objektiem daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā, 
kuri sastāv no vienas telpu grupas un zemes 
domājamām daļām.
 Ar nekustamā īpašuma nodokli 
apliek ķermeniskas lietas, kuras atrodas 
Latvijas Republikas teritorijā un kuras nevar 
pārvietot no vienas vietas uz otru, tās ārēji 
nebojājot, — zemi, ēkas, tai skaitā kadastra 
reģistrā reģistrētas, bet ekspluatācijā neno-
dotas ēkas un inženierbūves.
 Likumā ir noteikti objekti, kurus ar 
nekustamā īpašuma nodokli neapliek. Tai 
skaitā:
 - fiziskajām personām piederošas 
inženierbūves, kuras netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai;
 - vienģimenes un divģimeņu 
dzīvojamo māju un daudzdzīvokļu māju 
palīgēkas;
 - ēkas un inženierbūves, kuras iz-
manto tikai lauksaimnieciskajai ražošana.
 Saskaņā ar likuma „par nekustamā 
īpašuma nodokli” 3.panta 1. 1 daļu – ar 
nekustamā īpašuma nodokļa papildlikmi 
1.5 procentu apmērā apliek neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi, 
izņemot zemi, kuras platība nepārsniedz 
vienu hektāru vai kurai normatīvajos ak-
tos ir  noteikti lauksaimniecības darbības 
ierobežojumi.
 Šo pārejas noteikumu 22. 
pantā noteiktais nodokļa apmēra 
pieauguma ierobežojums neattiecas 
uz nodokļa aprēķinu par neapstrādātu 
lauksaimniecības zemi.
 Saskaņā ar likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 3.panta  8.daļu – šā liku-
ma izpratnē neapstrādāta lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme ir lauksaimniecības 
zeme, kuru neizmanto lauksaimniecības 
produktu ražošanai vai audzēšanai, ieskai-
tot ražas novākšanu, dzīvnieku ganīšanu 
un turēšanu lauksaimniecības nolūkiem, vai 

kura netiek uzturēta labā lauksaimniecības 
un vides stāvoklī.
 Pamatojoties uz Valsts zemes 
dienesta sniegto informāciju, Lauku atbal-
sta dienests vizuāli apseko lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes vienības, kuru platība 
ir lielāka par vienu hektāru. Apsekošanu 
veic bez zemes vienības īpašnieka, tiesiskā 
valdītāja vai pārstāvju klātbūtnes. ( Minis-
tru kabineta noteikumiem Nr. 635 „Kārtība, 
kādā apseko un nosaka neapstrādātās 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
platību un sniedz informāciju par to”. No 
13.07.2010.)
 Nodokļa maksāšanas paziņojuma 
nosūtīšanas termiņš par neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi ir 
nākamā taksācijas gada 15.februāris.
Suntažu pagasta pārvalde ir veikusi 
aprēķinu 163 īpašumiem, maksāšanas 
paziņojumi ir izsūtīti.
 Nodokļu maksātājiem, kuriem ir 
veikts nodokļa papildus aprēķins par 2010.
gadā neapstrādātu lauksaimniecībā iz-
mantojamo zemi un ir pamatotas pre-
tenzijas, jāgriežas pagasta pārvaldē ar 
iesniegumu. Pašvaldība savāks informāciju 
no iedzīvotājiem, Lauku atbalsta dienests 
veiks atkārtotu pārbaudi. Ja pretenzija būs 
pamatota, tiks veikts nodokļa pārrēķins.

 Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājs (persona, kuras īpašuma tiesības 
uz nekustamo īpašumu ir nostiprinātas 
zemesgrāmatā)  saskaņā ar likumu ir 
atbildīgs par nodokļa pilnīgu nomaksāšanu 
noteiktajā laikā.

 No 2011.gada nekustamā 
īpašuma nodokli maksā īpašnieks nevis 
nomnieks. 

 Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājs var pieteikties saņemt no 
pašvaldības nodokļa maksāšanas 
paziņojumu pa e-pastu, izmantojot portālu 
www.epakalpojumi.lv

 Pašvaldība piešķir nodokļa at-
vieglojumu nodokļa maksātājiem, kuriem 
tā piešķīrusi trūcīgās vai maznodrošinātās 
personas vai ģimenes statusu. Sīkāka 
informācija pie sociālā darbinieka.

Informāciju sagatavoja Helga Elksne 
pārvaldes galvenā grāmatvede
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dAUdz BAltU dieNiņU, lAiMiņA, dodi

 Ar dzīvi ir tāpat kā ar 
lugu teātrī: svarīgi nevis, cik 
tā gara, bet kā tā nospēlēta. 
Broņislavai Oļehno ne vien 
spēlētajās lugās, bet arī dzīves 
teātrī allaž tikušas tās jestrākās 
lomas.
 „Nesaku - man jau 80. 
Saku – man tikai 80”, tā savus  
gadus, kuri, šķiet, aizskrējuši kā 
viena diena, vērtē  Broņislava.
 Kāda atskatoties lie-
kas dzīve? 
 „Skaista. Manas tēva 
mājas bija netālu no Krāslavas. 
Man bija brīnišķīgi vecāki, kuri 
jau no mazotnes iemācīja 
runāt 3 valodās – latviešu, 
krievu un poļu.
 Māte bija ļoti laba 
kulināre, lasīja un stāstīja 
mums pasakas un visādus 
atgadījumus no dzīves, lika 
mācīties dzejoļus, darināja no māla 
rotaļlietas – zaķus, lāčus. Citu rotaļlietu 
mums nebija. Ja nu tēvs no koka kaut 
ko izgatavoja.
 Tēvs bija jaunsaimnieks. Cik 
vien atceros, viņš visu laiku kaut ko 
būvēja. Mums bija māja, vāgūzis, klēts, 
kūts, pagrabs, šķūnis. Pēdējā viņa  
būve bija māla kūts – tāda kā „Pikšās”. 
Pēc Ulmaņa projekta. Tēvs bija labs 
zemnieks. Ierīkoja meliorāciju – raka 
ar lāpstu grāvjus, tādējādi uzlabo-
ja savu zemi. Piedalījās izstādēs un 
saņēma Lauksaimniecības ministrijas 
Atzinības rakstu. Uz tā bija brīvās Latvi-
jas ģerbonis. Kad ienāca krievi, aizliku 
Atzinības rakstam priekšā Viļa Lāča 
portretu.
 Bijām 5 bērni – 2 māsas un 
3 brāļi. Mazā māsiņa nodzīvoja tikai 
4 gadus. Bija juku laiki. Vācieši gāja 
prom, krievi nāca iekšā, nebija neviena 
ārsta, kas bērnu paglābtu. Brāļi mani 
mīlēja  un lutināja. Man bija bezrūpīga 
bērnība.
 Bet tad nedziedināmi saslima 
tēvs. Abi vecākie brāļi bija paņemti 
darba armijā Krievijā – atjaunoja 
izpostītos tiltus. Māte bija izmisusi. 
Labība birst.

 Man bija 14 gadu, kad 
dzirdēju, kā kaimiņienes runāja: „Ja 
Francis nomirs, māja aizies postā.” No 
tās dienas mēs ar jaunāko brāli, kuram 
bija tikai 8 gadi, kļuvām pieauguši. Brālis 
uzņēmās lopkopības darbus, es – ražas 
novākšanu un dokumentāciju. Ar tēva 
padomu un skolas direktora palīdzību 
izsaucām vidējo brāli no Krievijas. 
 Kad pienāca ziema, gāju uz 
skolu. Uz 10. klasi. Biju domājusi palikt 
mājās un strādāt, bet tēvs teica: „Ej 
skolā! Tev jāmācās! Izglītoti cilvēki ir 
vajadzīgi!”
 Lasīt kopā ar brāļiem iemācījos 
jau 4 gadu vecumā, tāpēc izņēmuma 
kārtā man atļāva sākt mācīties ātrāk 
par noteiktajiem gadiem. Biju jaunākā 
klasē. Mācības uzsāku  Miglānu 
pamatskolā, bet no 5. klases mācījos 
Krāslavas vidusskolā. Katru brīvu brīdi 
lasīju. 9. klasē izlasīju ap 200 grāmatu. 
Atceros, ka 174. grāmata, kuru togad 
izlasīju, bija poļu rakstnieka Henrika 
Senkeviča romāns „Kurp eji?”.
 Krāslavas vidusskolā tolaik bija 
12 klases, bet 13. klase – pedagoģiskā 
klase. To beidzot, deva stipendiju, ar ko 
uzsākt 3 obligātos darba gadus skolā. 
Tā sākās manas darba gaitas.
 Par manas dzīves moto kļuva 

„Vajag!”. Nezināju vārda: „Gri-
bu!”.
 Strādāju 3 gadus Stašānu 
pamatskolā. Tai laikā iestājos 
arī Daugavpils Pedagoģiskajā 
institūtā. Tad gadus 12 mācīju 
matemātiku Izvaltas vidusskolā. 
 1966. gadā direktors Ģenģeris 
aicināja mācīt matemātiku 
un fiziku Suntažu internātskolas 
bērniem. Ar direktora atbalstu un 
brāļa palīdzību izveidojām fizikas 
kabinetu - vienu no labākajiem 
rajonā. 15 gadus skolā vadīju 
tolaik populāro interklubu – 
sarakstījāmies ar vairākām 
skolām no dažādām toreizējām 
padomju  republikām, katru 
gadu organizējām un vedām 
skolēnus uz sadraudzības 
nometnēm Ukrainā, Baltkrievijā, 
Krievijā. Mūsu skolā iekārtotā 
Draudzības istaba tika novērtēta 

kā viena no labākajām republikā.
 Pensiju gaidīju ļoti. Jutos 
nogurusi. 55 gados aizgāju pelnītajā 
atpūtā. 
 90. gados mani aicināja atkal 
pastrādāt internātskolā. Sākumklasītēs. 
Ko visu mēs ar Valentīnu Grižibovsku 
audzināmajā klasē sadomājām! Bērni 
un kolēģi bija  atsaucīgi. Un kur vēl 
Regīnas Ancānes zināšanas, šarms un 
diplomātijas prasme! Dzidras Sproģes 
radošās idejas! Tie bija mani skaistākie 
darba gadi!
 Bet sapnis mūža garumā man 
bijis – teātris.
 Mācījos laikam 1. klasītē, kad 
redzēju pirmo lugu – pašdarbnieku 
rādīto Ādolfa Alunāna „Mucenieku un 
mucenieci.” Kā man patika! Pēc tam 
kādu laiku lasīju tikai lugu grāmatiņas. 
Pati izspēlēju dažādas lomas. Tad 
saucu draudzenes un spēlējām savu  
teātri.
 Krāslavas vidusskolā mācoties, 
jau piedalījos kādās 3 skolas izrādēs.
 Strādājot Stašānu pamatskolā, 
iesaistījos pašdarbībā. Mācījāmies 
daudz lugu. Tikai – trūka vīriešu lomu 
spēlētāju. Tad nu tās tika man. Biju 
gan profesors Kļava, gan precinieks 
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	 Vissirsnīgākais	paldies	kultūras	nama	direktorei	Dzidrai	Sproģei,	amatierteātrim	„Sauja”	un	režisorei	Skaidrītei	Lo-
ginai	par	jaukajām		mūsu	mammas	Broņislavas	Oļehno	80.	dzimšanas	dienas	svinībām.
	 Esam	sajūsmā	par	suntažnieku	radošo	izdomu	un	aktiermeistarību.
	 Gan	mūsu	mamma,	gan	mēs	–	viesi	–	guvām	tik	krietnu	labestības,	sirsnības	un	asprātīga	humora	devu,	ka,	ne-
raugoties	uz	to,	ka	zeme	vēl	sniegiem	klāta,	mūsu	sirdīs	ziema	jau	galā	-	tagad	tur	mājo	pavasara	saule	un	prieks.

Meitas Sofija un Ruta, mazbērni, mazmazbērni un radu saime.

koRU SAdziedĀŠANĀS koNCeRtS „kUpeNU kAMolĀ”

Gogoļa lugā „Precības”.
 Izvaltā režisores Ikaunieces 
vadībā iestudējām daudzas izrādes. 
Braucām uz skatēm. Spēlēju raksturlo-
mas – tādas negatīvas meitenes, par 
kurām skatītājiem bija jāsmejas. Reiz 
man pēc Trīnes lomas nospēlēšanas 
kāds draugs jautāja: „Kāpēc tu 
spēlē tādas lomas, ka citiem par 
tevi jāsmejas? Vai tev labākas lomas 
nedod?” Bet tas taču ir teātris! Ikvienai 
lomai tur sava vieta.
 Atnākot uz Suntažiem, kādu 
laiku ar savu teātra mīlēšanu  nevie-
nam neuzbāzos. Bet tas, kam jānotiek, 
tas jau agrāk vai vēlāk notiek.
 Suntažu amatierteātri „Sauja” 
tagad saucu par savu jauno ģimeni, 
kura ar katru sezonu top kuplāka. 
Kaut gan jau pāris gadus ceļš uz 
mēģinājumiem kultūras namā priekš 
manis tā kā par garu, cik spēju, esam 

aizvien kopā. Manu 80. dzimšanas die-
nu teātra draugi padarīja man par  
vienreizēju un aizraujošu pasākumu ar 
izspēlētiem TV raidījumiem: 100. pantu, 
100 g kultūras, Dejo ar zvaigzni. Bija 
Brīvais mikrofons. Mana klasesbied-
rene, mājup braucot, teica: „Nekad 
mūža neesmu bijusi vēl kādā jubilejā, 
kur tik skaisti, tik jauki, tik interesanti!”
 90. gados  kopā ar Suntažu 
teātra meitenēm - Gunu un Ilonu - 3 
gadus bijām vienā kursā. Agnese Son-
dore mums mācīja adīšanas prasmes. 
Kad tagad paskatos uz savām kursa 
biedrenēm, domāju - esmu gana jau-
na.
 Nav jau kad novecot – kat-
ru gadu vismaz 3 ekskursijās dzimto 
zemi iepazīstu: kopā ar internātskolas 
kolēģiem, ar pensionāriem, ar teātri.
 Dieva visvarenā roka vadījusi 
visu manu dzīvi. Varu teikt kā tai 

dziesmā: „Dzīvīte, dzīve, kāda tā 
laime – uz galda ir maize, ap galdu ir 
saime!”
 Man ir divas meitas – Sofi-
ja un Ruta. Ir četri mazbērni un 3 
mazmazbērni. Visi – gan lielie, gan 
vidējie, gan mazie bērni – vienlīdz mīļi 
un labi. 
 Un ir neizsakāmi daudz labu 
cilvēku līdzās, kuri palīdzējuši un 
atbalstījuši. Saviem spēkiem vien  es 
daudz ko nebūtu spējusi padarīt. 
Paldies, mani mīļie!”
 Dzīvot var divējādi: pieņemot, 
ka brīnumi nenotiek, vai pieņemot, ka 
katrs notikums ir brīnums!
 Lai  turas veselība un dau-
dziem brīnumiem bagātas turpmākās 
dienas!

Benita Trasūne

pAteiCīBA

 Ik kori uzstāties aicināja ceļa motīva melodija un - 
attēlos uz lielā ekrāna - dabas neatkārtojamā vienreizība 
sarmas klātajos mežos, laukos.

Suntažu jauktais koris „Suntaži” , diriģenti Andis Klučnieks
un Sandra Trasūne.

Rīgas pilsētas kluba „Vecrīga” jauktais koris „Rīdzene”, diriģenti 
Vitolds Rijnieks un Einārs Redbergs.

Līgatnes novada jauktais koris, diriģenti Mārcis Katajs un Ilmārs 
Seilis, un amizantā Līgatnes parka lācenīte Ilzīte.

Salaspils kultūras nama „Rīgava” jauktais koris „Elpa” un diriģenti 
Anna un Juris Priedeslaipas.

 Ik koris sniedza augstvērtīgu muzikālo 
priekšnesumu.
 Skaistu koncertu bija iespēja apmeklēt tepat – 
Suntažos.

29. janvārī kultūras namā kupenu kamolā dziesmas ritināja četri kori.
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pAR SUNtAžU MūzikAS SkolU

tiek izSlUdiNĀtS pRoJektU koNkURSS ĶeipeNē, lAUBeRē, MAdlieNĀ, Meņģelē UN SUNtAžoS

 Suntažu mūzikas  sko-
la pārtrauca savu darbību 
finansējuma trūkuma dēļ 2009. 
gadā. Lai kaut cik saglabātu 
iepriekšējās iestrādes, skolā jau 
otro gadu darbojas interešu 
izglītības muzikālās program-
mas dažādiem mūzikas in-
strumentiem, kas ne ar ko 
neatšķiras no piedāvātajām 
programmām citās mūzikas 
skolās, tai skaitā, Ogres 
mūzikas skolā. 
 Interešu izglītība ir 
pieejama katram – kā bērnam, 
tā arī pieaugušajam , bet 
diemžēl vēl netiek pienācīgi 
un nopietni novērtēta. 
Interešu izglītības  iespējas se-
vis pašizglītošanai  ir plašākas 
nekā profesionālās ievirzes  muzikālajai 
izglītībai. 
 Pārrunās ar jauno Ogres 
mūzikas skolas vadību par Suntažu 
mūzikas skolas izveidošanu kā Ogres 
mūzikas skolas filiāli izjutu izpratni un 
vēlmi atbalstīt šo ideju. Kā vienmēr 
visu nosaka finanses, un skolas budžets 

 Ogres novada pašvaldība 
sadarbībā ar Nīderlandes fondu 
“Koninklijke Nederlandsche Heide-
maatschappij” (KNHM) izsludina pro-
jektu konkursu “Iedzīvotāji veido savu 
vidi (Ķeipenē, Lauberē, Madlienā, 
Meņģelē un Suntažos)”. 
 Tā mērķis ir uzlabot dzīves fiz-
isko un sociālo kvalitāti Ķeipenes, Lau-
beres, Madlienas, Meņģeles un Suntažu 
pagastos, balstoties uz iedzīvotāju 
iniciatīvu. 2010.gadā šajā projektu 
konkursā tika  saņemti  40  projektu pie-
teikumi, no kuriem apstiprināti 11. 
 
 Kā tas darbojas?
 Jebkura iedzīvotāju grupa 
(ar to saprotot gan fiziskas perso-
nas, gan sabiedriskās organizācijas 
– biedrības un nodibinājumus) var  
pieteikt projektu, kas saistīts ar dzīves 
kvalitātes uzlabošanu, sniedz labumu 
pēc iespējas lielākai daļai sabiedrības 
un ko viņi paši spēj īstenot. Projektu 
piemēri: sabiedrībai svarīgas teritorijas 
labiekārtošana, bērnu rotaļu laukuma 
ierīkošana, vietējās avīzītes izveide, 
kādas visiem nozīmīgas ēkas remont-
darbi, sporta laukuma ierīkošana, utt.
 Projektu realizācijai piee-
jamais finansējums konkursa ietvaros 
ir 10 000 EUR (no kā 50% sedz KNHM 
un 50% - Ogres novada pašvaldība). 
Maksimālais finansējuma apmērs, kas 

2011. gadam jau ir apstiprināts. Reāli  
Suntažu filiāle ar pilnu valsts finansējumu 
varētu sākt darbu 2012./2113. mācību 
gadā.
 Ko mēs varētu darīt tagad? 
Turpināt iesākto darbu kā Ogres 
mūzikas skolas filiāle interešu izglītības 
programmās,  pieliekot vēl klāt solfedžo 

nodarbības, tādējādi  saga-
tavojot iestrādes mūzikas sko-
las darbam nākotnē.
 Interešu izglītība nav 
valsts finansēta. Tas nozīmē, ka 
iniciatīvai, lai šo programmu 
varētu realizēt dzīvē, jānāk no 
vecāku puses. Kādu daļu no 
nepieciešamajiem līdzekļiem 
varētu kompensēt pagasta 
pārvalde, bet daļa būtu pašu 
vecāku ieguldījums, līdzīgi, kā 
tas ir ar mācību maksu Ogres 
mākslas skolas Suntažu filiālē. 
Cik liela varētu būt šī maksa, 
tas atkarīgs no bērnu skaita 
un vecāku ieinteresētības 
veidot Suntažos muzikāli 
izglītojošu vidi.
 Būtu svarīgi uzzināt 

pašu vecāku viedokli par mūzikas skolas 
nepieciešamību Suntažos. Pagaidām 
rakstu kā ierosmi pārdomām. Ja 
kādam ir idejas par finansu atbalsta 
iespējām, par Suntažu mūzikas skolas 
nākotni, lūdzu, zvaniet !

Andris  Ābeltiņš  tel. 29455671

var tikt piešķirts vienam projektam, ir 
1000 EUR (t.i., 702,80 Ls).
 Projektu pieteikumu iz-
vērtēšanā priekšroka tiks dota 
kvalitatīvākajiem un finansiāli pama-
totākajiem projektiem, kā arī tiem, kas 
dos lielāku labumu pēc iespējas vairāk 
iedzīvotājiem.
 

Dariet paši – kopā!
 Konkursa pamatā ir doma 
“darīt pašiem”. Izvēlieties savu projektu 
ideju, izstrādājiet savu darbības plānu 
un paši to īstenojiet! Tas prasīs daudz 
darba, bet dos arī lielu gandarījumu un 
prieku.
 

Konkurss bez balvām
nav iedomājams!

 Grupas, kas sekmīgi 
īstenojušas projektu, iegūs rakstveida 
apliecinājumu par veiksmīgu projek-
ta realizāciju. Savukārt grupa, kuras 
īstenotais projekts tiks atzīts par labāko 
(tas ir, par projektu, kurš visvairāk sekmē 
vietējās dzīves kvalitātes uzlabošanos), 
saņems papildu naudas summu 500 
EUR apmērā. Apbalvošana notiks 
konkursa noslēguma pasākumā 2011.
gada nogalē.
 

Ko darīt tālāk?
 Lai iesniegtu pieteikumu 
konkursam, jāaizpilda un līdz 2011.

gada 24.februārim plkst. 17.00 Ogres 
novada pašvaldības Attīstības nodaļā 
(Ogrē, Brīvības ielā 33, 4.stāvā, 409.
kabinetā) jāiesniedz projekta pietei-
kuma veidlapa.
 Konkursa vadlīnijas, pietei-
kuma veidlapa un ieteikumi tās 
aizpildīšanai pieejami Ogres novada 
pašvaldības portālā www.ogresno-
vads.lv	 (sadaļā	 Projekti	 –	 2011.gads). 
Papildu informāciju un konsultācijas 
iespējams saņemt arī Ogres novada 
pašvaldības Attīstības nodaļā, tālr. 
650 22169, E-pasts: sanda.zemite@
ogresnovads.lv.
 
 Visi potenciālie projek-
tu iesniedzēji tiek aicināti arī uz 
informatīvajām sanāksmēm, kas no-
tiks:
 • Meņģeles pagasta 
pārvaldes ēkā - 31.janvārī plkst. 15.00,
 • Ķeipenes kultūras namā 
(lielajā zālē) – 31.janvārī plkst. 17.00,
 • Madlienas pagasta 
pārvaldes ēkā (pārvaldes vadītāja 
kabinetā) – 1.februārī plkst. 15.00,
 • Lauberes pagasta pārvaldes 
ēkā (sanāksmju zālē) – 1.februārī plkst. 
16.30,
 • Suntažu tautas namā – 
1.februārī plkst. 17.30.
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pARAkStītieS vAR pie JeBkURA NotĀRA

šādā redakcijā: „Ikvienam ir tiesības uz 
izglītību. Valsts nodrošina iespēju bez 
maksas apgūt pamatizglītību un vidējo 
izglītību valsts valodā. Pamatizglītība ir 
obligāta.” Likumprojekta pārejas notei-
kums paredz, ka, sākot ar 2012. gada 
1. septembri, visās valsts un pašvaldību 
izglītības iestādēs, sākot ar pirmo klasi, 
mācības notiks valsts valodā.
 Pēc būtības Nacionālās 
apvienības iecerei atbalstu vārdos 
pauž arī citu partiju politiķi, taču iestāties 
par šiem grozījumiem pagaidām parti-
jas nav gatavas un vienīgā iespēja 
savu vārdu teikt ir pilsoņiem pašiem. 
[..]
 Ikvienam, kurš vēlas parakstīties 
referenduma ierosināšanai, ir iespējas 

 Nacionālā apvienība uzskata, 
ka vienīgais veids, kā Latvijai neatkarīgi 
no īslaicīgiem sociāli ekonomiskiem 
izaicinājumiem saglabāt neatkarību 
un panākt vienotu pilsoņu darbu valsts 
izaugsmei, ir sekmēt latviskas Latvijas 
veidošanu. Dzīve šķirtās informācijas 
telpās un iespējas lielai iedzīvotāju daļai 
iztikt bez valsts valodas zināšanām 
– tā diemžēl joprojām ir realitāte. 
Nacionālā apvienība kā drošāko 
ceļu Latvijas iedzīvotāju saliedēšanā 
un latviskuma veicināšanā redz caur 
skolas solu – pakāpeniskā pārejā uz 
mācībām valsts valodā ikvienā valsts 
finansētā skolā.
 Priekšlikumi paredz grozīt Lat-
vijas Satversmes 112. pantu, izsakot to 

doties uz jebkuru notāru biroju visā 
Latvijā, līdzi ņemot pasi un rēķinoties ar 
divu latu maksu par notāra pakalpo-
jumu.
 Alūksnes, Balvu, Bauskas, Car-
nikavas, Grobiņas, Iecavas, Jelgavas, 
Kocēnu, Ogres, Priekules, Saulkrastu, 
Stopiņu, Strenču un Talsu novadu 
bāriņtiesas ir atbrīvotas no valsts node-
vas, līdz ar to pilsonī, kuru deklarētā 
dzīvesvieta vai nekustamais īpašums 
atrodas šajos novados, bāriņtiesā var 
parakstīties bez maksas. Tiesa, šajā 
gadījumā bāriņtiesā jālūdz no interne-
ta lapas www.sargivalodu.lv izdrukāt 
parakstīšanās veidlapu.

/Raivis Dzintars, 10. Saeimas deputāts,
„Latvijas Avīze”,11.01. 2011./

 Latvijas valsts karoga 
lietošanas kārtību nosaka Latvijas valsts 
karoga likums, ko LR Saeima pieņēmusi 
2009. gada 29. oktobrī.
 Likuma 5. pantā norādītas 
ēkas, pie kurām Latvijas valsts karogam 
ir jāatrodas pastāvīgi, tai skaitā arī pie 
pašvaldību domju ēkām un izglītības 
iestāžu ēkām.
 Likuma 7. pants nosaka svētku, 
atceres un atzīmējamās dienas, kurās 
Latvijas valsts karogs jānovieto pie 
iestāžu, organizāciju un dzīvojamām 
ēkām, un tās ir: 

vAlStS kARoGA lietoŠANAS kĀRtīBA

 1. maijs – Darba svētki,
 4. maijs - Latvijas Repub-
likas neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas diena,
 11. novembris – Lāčplēša di-
ena,
 18. novembris – Latvijas Re-
publikas proklamēšanas diena.
 Sēru noformējumā* Latvijas 
valsts karogs pie iestāžu, organizāciju 
un dzīvojamām ēkām jāizkar šādās at-
ceres dienās:
 25. martā – komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienā,
 14. jūnijā – komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienā,
 17. jūnijā – Latvijas Republikas 
okupācijas dienā,
 4. jūlijā – ebreju tautas 
genocīda upuru piemiņas dienā,
 decembra pirmajā svētdienā 
– pret latviešu tautu vērstā totalitārā 
komunistiskā režīma genocīdu upuru 
piemiņas dienā (2011. gadā šī diena ir 
4. decembris).

 *Likuma 15. pants nosaka, 
kā jālieto Latvijas valsts karogs sēru 
noformējumā: virs karoga pie kāta 
piestiprina melnu lenti, kuras platums 
ir 1/20 no karoga platuma un garums 
atbilst karoga platumam, savukārt 
mastā uzvilktu Latvijas valsts karogu 
nolaiž pusmastā bez sēru lentes.
 Latvijas valsts karogu aizliegts 
lietot pie ēkām, kas atrodas avārijas 
stāvoklī, pie ēkām, kuru fasāde tiek 
remontēta, kā arī citās nepiemērotās 
vietās un apstākļos. Aizliegts lietot 
bojātu, izbalējušu, netīru vai citādi 
nepiemērotu Latvijas valsts karogu.
 Saskaņā ar Ministru kabineta 
2010. gada 27. aprīlī izdotajiem notei-
kumiem Nr.405 “Latvijas valsts karoga li-
kuma piemērošanas noteikumi” vietās, 
kur Latvijas valsts karogs netiek lietots 
pastāvīgi, to paceļ ne vēlāk kā pl. 9.00 
un nolaiž ne agrāk kā plkst. 21.00 vai 
paceļ tad, kad sākušies svētki, svinības, 
sēru vai cita ceremonija, un nolaiž, kad 
minētie pasākumi beigušies.

pASĀkUMi kUltūRAS NAMĀ FeBRUĀRī
 • No 29. 01. līdz 1.03. inčukalna foto studijas darbu 
izstāde. 
 • 1.02. pl. 17.30 - Ogres novada pašvaldība 
sadarbībā ar Nīderlandes fondu “Koninklijke Nederlandsche 
Heidemaatschappij” (KNHM) izsludina projektu konkursu 
“iedzīvotāji veido savu vidi (Ķeipenē, Lauberē, Madlienā, 
Meņģelē un Suntažos)”. Visi potenciālie projektu iesniedzēji 
tiek aicināti uz informatīvajām sanāksmēm, kas notiks arī 
Suntažu kultūras namā. 
 • 05.02. pl. 21.00 - diskotēka ar DJ Uldi „Pagrabiņā”. 
Ieejas maksa - 1.50 Ls.
 • Kolektīvs izbraukums uz Jaunā Rīgas teātra izrādi 
”Slaktiņa dievs”. Lomās: Sandra Zvīgule, Vilis Daudziņš, Artis 
Gāga, Elita Kļaviņa. Biļetes vēl pieejamas. Cena 7,- Ls +ceļš 
3.50 Ls
 • 15. 02. no 900 - redzes pārbaude pie optikas sa-

lona ”Metropole” optometristiem.
 • 18. 02. pl. 1300 - Rīgas leļļu teātra izrāde ”Latviešu 
tautas pasaciņas”. Ieejas maksa- Ls  1.50 
 • 19. 02. pl. 1700 - Senioru deju kolektīva ”Suncele” 
25. dzimšanas dienas pasākums ”Baltajā putenī”. Pasākumu 
kuplinās arī draugu kolektīvi no dažādiem  Latvijas  nova-
diem. Mīļi aicināti bijušie dejotāji, draugi un atbalstītāji! Ieeja 
uz koncertu ar ziedojumiem.
 • 25. 02. pl. 2000 - kinopunkta seanss! Filma jauniešiem 
”Solis augšup”. 
 • 26. 02 pl. 1600 - Santas zapackas un Harija ozola 
koncerts ”Veltījums Antrai Liedskalniņai”. Ieejas maksa- 3,-
Ls.
 • 05. 03. - pavasara balle – groziņu vakars ar grupu 
”Tālbraucēji”. Galdiņu pieteikšana un izpirkšana  līdz.02.03. 
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Un šo dienu, Dieviņ, manam mūžam
pieraksti klāt.
Nākamo dienu- rītdienu-
atļauj man piedziedāt,
piesāpēt, piegavilēt, just līdzi un
dot un dot...

SveiCAM
viSUS JANvĀRA JUBilĀRUS,

bet jo īpaši

70 gados
daini Baumeistaru

75 gados
kārli dedeli

80 gados
Broņislavu oļehno

SlUdiNĀJUMi

dievkAlpoJUMi oGReS kAtoļU dRAUdzēS

i MēNeŠA
 sestdiena
  Ropažos - 1200 ; Ogrē 1200

 ceturtdiena
  Ogres pansionātā - 1100

 svētdiena
  Ogrē - 1000; 1630 /krievu	val./; 1800 Tomē - 1200; Ikšķiles klosterī 
- 1200; Suntažos - 1000; Lēdmanē - 1300; Meņģelē - 1500

ii MēNeŠA
 svētdiena
  Ogrē - 1000; 1630 /poļu	val./; 1800; Ikšķiles klosterī - 1200; 
Suntažos - 1000; Lēdmanē - 1300; Birzgalē - 1330

iii MēNeŠA
 sestdiena
  Ropažu pansionātā - 1100

 svētdiena
  Ogrē - 1000; 1630 /krievu	val./; 1800; Ikšķiles klosterī - 1200; 
Suntažos - 1000; Lēdmanē - 1300; Lauberē - 1500; Ķegumā - 1500

iv MēNeŠA
 sestdiena
  Ropažos - 1200

 svētdiena
  Ogrē - 1000; 1630 /poļu val./; 1800; Ikšķikles klosterī - 1200; 
Suntažos - 1000; Lēdmanē - 1300; Taurupē - 1300; Mazozolos 1500

v MēNeŠA
 svētdiena
  Ogrē 1000; 1800; Ikšķiles klosterī - 1200; Suntažos1000; 
Lēdmanē - 1300

Darbdienās Sv. Mise Ogres Sv. Meinarda katoļu baznīcā
pl. 800 un 1800

Piezīme:
 1. Katru dienu (arī	svētdienās	un	svētku	dienās) plkst. 1700 Vissvētākā Sakra-
menta (klusā) adorācija;
 2. Katru piektdienu plkst. 1900 Tridentes Sv. Mise (latīņu	valodā);
 3. Pirmajā mēneša sestdienā plkst. 1200 Sv. Mise un lūgšanas Dievmātes 
godam;
 4. Katra mēneša 11 dienā: slimnieku diena. Sv. Mise un lūgšanas 
(svētība);
 5. Dievnams ir atvērts un priesteri var satikt katru dienu no plkst. 600 – 2000 
(iepriekš	sazvanot	pa	telefonu	var	arī	jebkurā	citā	laikā).
 Uzziņas: Draudžu prāvests Pr. Konstantīns Bojārs. Kontakta telefoni: 
26551206, 65022458
 Pr. A. Trapučka Kontakta telefons: 29190359

SIA TILBE AGRO vēlas nomāt 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi.

Tel:26399491

16. februārī pl. 1700

Suntažu vidusskolas sporta zālē
savu prasmi rādīs

tv konkursa “zelta talants - 2010”
uzvarētāji - ielu vingrotāji


